
５．日常生活における意識や行動など 

  

■ 市政への市民参画 

 

【設問14】市政への市民参画についてどう思われますか？  

「ぜひ参画したい」(1.8%)「機会があれば参画したい」(23.4%)を合わせた市民参画に積極的な

割合が25.2%で、「あまり参画したくない」(18.4%) 「参画したくない」(12.8%)を合わせた割合31.2%

を 6.0ポイント下回っています。 

  前回（平成20年）調査と比較して、市民参画に積極的な割合が 20.2ポイント下回っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域別》 

「ぜひ参画したい」「機会があれば参画したい」を合わせた割合は、都市地域(26.2％)が最も

高く、次いで中山間地域(24.3%) 、都市周辺地域(22.9%)となっています。 

《年齢別》 

「ぜひ参画したい」「機会があれば参画したい」を合わせた割合は、30歳代(35.6%)が最も高く、

次いで50歳代(35.3%)、20歳代(34.1%)となっています。 

《職業別》 

「ぜひ参画したい」「機会があれば参画したい」を合わせた割合は、公務員・団体職員(43.1%)

が最も高く、次いで製造業(35.5%)、金融業・保険業(33.4%)となっています。 
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1,095 1.8% 23.4% 18.4% 12.8% 34.7% 8.9%

都市地域 700 1.6% 24.6% 18.0% 12.1% 34.9% 8.9%

都市周辺地域 231 2.6% 20.3% 19.9% 16.9% 32.9% 7.4%

中山間地域 136 2.2% 22.1% 19.1% 9.6% 39.0% 8.1%

無回答 28 0.0% 25.0% 14.3% 10.7% 25.0% 25.0%

男性 490 2.7% 27.6% 20.8% 9.8% 32.2% 6.9%

女性 557 1.3% 20.6% 17.2% 15.6% 36.6% 8.6%

無回答 48 0.0% 12.5% 8.3% 10.4% 37.5% 31.3%

18歳・19歳 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

20歳代 41 0.0% 34.1% 14.6% 14.6% 29.3% 7.3%

30歳代 104 1.9% 33.7% 21.2% 7.7% 32.7% 2.9%

40歳代 149 2.7% 26.8% 16.8% 15.4% 34.2% 4.0%

50歳代 133 3.0% 32.3% 22.6% 12.0% 28.6% 1.5%

60～64歳 141 2.8% 20.6% 21.3% 9.2% 39.7% 6.4%

65～74歳 273 1.5% 21.6% 19.4% 12.1% 36.6% 8.8%

75歳以上 227 0.9% 14.1% 14.1% 17.2% 35.7% 18.1%

無回答 26 0.0% 15.4% 15.4% 7.7% 30.8% 30.8%

農林漁業　　　 34 2.9% 20.6% 23.5% 8.8% 35.3% 8.8%

製造業　　　 107 2.8% 32.7% 26.2% 11.2% 25.2% 1.9%

建設業・鉱業 53 0.0% 18.9% 24.5% 7.5% 47.2% 1.9%

商業（小売・卸売） 50 2.0% 28.0% 18.0% 12.0% 32.0% 8.0%

金融業・保険業　　 15 6.7% 26.7% 13.3% 6.7% 46.7% 0.0%

サービス業 115 1.7% 28.7% 14.8% 14.8% 32.2% 7.8%

運輸通信業 20 0.0% 20.0% 30.0% 15.0% 35.0% 0.0%

公務員・団体職員 51 3.9% 39.2% 21.6% 11.8% 19.6% 3.9%

家事専業 149 0.7% 21.5% 20.1% 15.4% 35.6% 6.7%

無職 379 1.8% 18.2% 15.3% 13.7% 37.7% 13.2%

学生 2 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 50.0%

その他 77 2.6% 27.3% 18.2% 11.7% 36.4% 3.9%

無回答 43 0.0% 16.3% 14.0% 9.3% 32.6% 27.9%

一人住まい 241 0.4% 19.9% 14.1% 14.9% 36.5% 14.1%

夫婦のみ 304 2.3% 25.3% 23.4% 10.5% 31.6% 6.9%
二世代同居（子どもと同居） 366 2.2% 21.9% 18.0% 13.4% 37.7% 6.8%

二世代同居（親と同居） 50 8.0% 38.0% 24.0% 0.0% 28.0% 2.0%

三世代同居 57 0.0% 26.3% 21.1% 22.8% 24.6% 5.3%

その他 31 0.0% 16.1% 6.5% 12.9% 54.8% 9.7%

無回答 46 0.0% 26.1% 10.9% 13.0% 28.3% 21.7%

１年未満 17 0.0% 23.5% 23.5% 5.9% 23.5% 23.5%

1～10年未満 101 5.9% 25.7% 15.8% 9.9% 33.7% 8.9%

10～20年未満 87 2.3% 24.1% 19.5% 11.5% 36.8% 5.7%

20～30年未満 115 0.9% 31.3% 21.7% 14.8% 26.1% 5.2%

30年以上 716 1.5% 22.1% 18.4% 14.0% 35.6% 8.4%

無回答 59 0.0% 18.6% 13.6% 3.4% 42.4% 22.0%
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【設問15】どのような形で参画したいと思われますか？  

設問１４で「参画意向がある」と回答した人では ｢パブリック・コメントによる意見の提出｣

(48.6%)が最も高く、次いで「施設整備や計画策定の際に開催される説明会やワークショップへの

出席」(36.2%)「市が設置する委員会や審議会等の委員として参画」(8.0%)となっています。 

 

《ぜひ参画したいと回答した人》 

「パブリック・コメントによる意見の提出」(60.0%)が最も高く、次いで「施設整備や計画策

定の際に開催される説明会やワークショップへの出席」「市が設置する委員会や審議会等の委

員として参画」(20.0%)となっています。 

《機会があれば参画したいと回答した人》 

｢パブリック・コメントによる意見の提出｣ (47.7%)が最も高く、次いで「施設整備や計画策定

の際に開催される説明会やワークショップへの出席」(37.5%)「市が設置する委員会や審議会

等の委員として参画」(7.0%)となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【設問16】どのような理由から参画したくないとお考えですか？ 

設問１４で「あまり参画したくない」と回答した人では｢理由は特にない」(25.1%)が最も高く、

次いで「施策、事業の内容がよくわからないから」(24.6%)「意見や提言を述べても市政に反映さ

れないから」(19.0%)の順となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

項　　　目 計

「ぜひ参画」

と回答した人

「機会があれ

ば参画」と回
答した人

パブリック・コメントによる意見の提出 48.6% 60.0% 47.7%

施設整備や計画策定の際に開催される説明会
やワークショップへの出席

36.2% 20.0% 37.5%

市が設置する委員会や審議会等の委員として
参画

8.0% 20.0% 7.0%

上記以外での参画 4.3% 0.0% 4.7%

対　象　者　数 276人 20人 256人

　※複数選択可能で、割合は各項目の選択者数を各対象者数で除したものです。

項　　　目 割　合

理由は特にない 25.1%

施策、事業の内容がよくわからないから 24.6%

意見や提案をしても市政に反映されないから 19.0%

意見や提案をしても施策、事業が早急に実施されることが少ないから 12.3%

自由に自分の考えや意見が述べられないから 3.5%

市が事業の進みぐあい等について市民に情報公開していないから 2.0%

その他 8.8%

対　象　者　数 342人

　※割合は各項目の選択者数を対象者数で除したものです。


